1

中信证券股份有限公司

关于江苏润和软件股份有限公司

预计日常关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为江苏润和软件股份有

限公司（以下简称“润和软件”或“公司”）首次公开发行股票的保荐机构，根

据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指

引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司

规范运作指引》等相关规定，对公司日常关联交易事项进行了认真、审慎的核查，

核查情况和保荐意见如下：

一、预计关联交易概述

2013 年，公司预计将继续与华为软件技术有限公司、华为技术有限公司（以

下简称“华为技术”）、华为终端有限公司、深圳市华为技术软件有限公司、深圳

市海思半导体有限公司发生日常关联交易，上述交易方系公司关联方华为投资控

股有限公司（以下简称“华为投资”）的关联公司。

公司与上述关联方发生的日常关联交易主要是为关联方提供软件外包服务。

关联交易协议由公司与关联方根据实际情况在预计金额范围内签署。根据目前公

司生产经营发展状况，预计 2013 年度公司与华为投资及其关联公司发生的日常

关联交易总额不超过 3,000 万元人民币。

公司与华为投资及其关联公司进行的与日常经营相关的关联交易属于正常

的商业交易行为，交易价格系按市场方式确定，定价原则为有意向的参与方竞价

成交，定价公允合理。

二、关联方及关联关系的情况

华为投资系由华为投资工会委员会、任正非共同投资设立的有限责任公司，

持有公司 3.71%的股份，华为软件技术有限公司为华为投资之子公司；华为技术

2

为华为投资之子公司；华为终端有限公司为华为技术控制的公司；深圳市华为技

术软件有限公司为华为技术之子公司；深圳市海思半导体有限公司为华为技术之

子公司。公司与华为投资及其关联公司的日常交易均为关联交易。

三、审批程序

2013 年 3 月 18 日，公司召开了第四届董事会第二次会议，对公司与华为投

资之间的关联交易进行了审议，并通过了《关于公司 2013 年度日常关联交易的

议案》，上述事项尚须获得公司股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关

联股东将在股东大会上对该议案回避表决。

公司独立董事董化礼先生、张洪发先生、张顺颐先生对上述关联交易发表独

立意见，认为：公司预计 2013 年度日常关联交易为公司日常正常经营活动业务

往来，是按照“公平自愿、互惠互利”的原则进行，符合《公司章程》等有关制

度的规定，关联交易的发生有其必要性，关联交易遵循了公平、公正、合理的原

则，关联交易作价公允，不存在损害公司及非关联股东利益的情形。

四、关联交易必要性及对上市公司的影响

公司发生日常关联交易是为了满足公司业务发展及生产经营的正常所需，符

合公司实际情况，有利于公司持续稳定经营，促进公司发展，是合理的、必要的。

日常关联交易均以市场公允价格为依据，遵循公开、公平、公正的原则，不存在

损害上市公司利益的情形，也不影响公司的独立性，公司主要业务也不会因此类

交易而对关联方形成依赖。

上述日常关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，无需经过有关部门批准。

五、保荐机构的核查意见

中信证券通过查看公司公告、董事会决议、监事会决议和独立董事意见，了

解关联方基本情况、以往其与公司之间的交易定价原则及交易金额，对公司日常

关联交易事项进行了核查。

根据核查，中信证券认为：

（一）上述预计日常关联交易均系公司正常的生产经营活动，未导致公司对

3

关联方形成依赖，未对公司的独立性构成影响，未对公司本期及未来财务状况和

经营成果产生不利影响；该等日常关联交易符合公开、公平、公正的原则，定价

公允，未损害股东利益。

（二）上述预计日常关联交易事项已经公司独立董事认可并发表独立意见，

同时公司董事会同意将上述议案提交股东大会审议，决策程序符合相关法规规

定。

（三）中信证券同意公司上述预计日常关联交易事项。

（以下无正文）

4

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于江苏润和软件股份有限公司

日常关联交易的核查意见》之签署页）

保荐代表人：___________________        ___________________

                   杨  峰                        王建文

                                                中信证券股份有限公司

                                                    2013 年 3 月 18 日

	一、预计关联交易概述
	二、关联方及关联关系的情况
	三、审批程序
	四、关联交易必要性及对上市公司的影响
	五、保荐机构的核查意见